liceret apponi, ad unitatem vero pacemque redeuntibus remedium veniae praestaretur“ (Ep. 95, 2; 943 AB; II 4, 50, 33). Die letzten Worte sind ein Zeugnis für die oft bewährte Milde und apostolische Hirtensorge Leos. Den Gedanken von der Unveränderlichkeit des Glaubens drückt er in der vierten Weihnachtspredigt so aus: „Magnum praesidium est fides integra, *fides vera, in qua nec augeri ab ullo quicquam nec minui potest; quia nisi una est, fides non est, dicente apostolo: Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium, qui super omnes et per omnia et in omnibus nobis* (Eph 4, 5). *Huic unitati, dilectissimi, inconcussis mentibus inhaerete, et in hac omnem sectamini sanctitatem* (Hebr 12, 14)“ (Sermo 24, 6; 207 C 6).

Daher bleibt der Glaube zu allen Zeiten derselbe, wenn wir auch zu verschiedenen Zeiten verschiedene Geheimnisse feiern: „*cum fides, qua vivimus, nulla fuerit aetate diversa*“ (Sermo 23, 3; In Nat. 3, 3; 202 A 6). Leo selbst predigt keinen neuen Glauben, sondern den Glauben der Vorfahren: „*Non enim novae praedicationis est epistula mea, qua ad relationem sanctae memoriae Flaviani contra Eutychen de Domini nostri Iesu Christi incarnatione respondi, in nullo discedens ab eius fidei regula, quae evidenter a nostris vestrisque est defensa maioribus*“, schreibt er unter dem 10. März 454 an den Bischof Proterius von Alexandrien (Ep. 129, 2; 1076 A 13; II 4, 85, 11). Proterius wurde 457 ermordet.

Der Glaube ist auch an allen Orten derselbe. Ägypten und Rom stimmen im Glauben überein: „*Oportebat enim, ut ab Alexandrinae ecclesiae praesule talia scripta ad sedem apostolicam mitterentur, quae ostenderent magisterio beatissimi Petri apostoli hoc ab initio per beatum Marcum eius discipulum didicisse Aegyptios, quod constat credidisse Romanos*“, heißt es in demselben Brief an Proterius (Ep. 129, 1; 1075 A; II 4, 84, 28). Leo lehrt das, was die heiligen Väter auf dem ganzen Erdkreis gepredigt haben: „*Ut autem pietas tua [Kaiser Leo I.] cum venerabilium patrum praedicationibus nos concordare cognoscat, aliquantas eorum sententias huic credidi subiciendas esse sermoni, quibus si dignaberis, recensitis non aliud nos praedicare repperies, quam quod sancti patres nostri toto orbe docuerunt, neque quemquam ab illis nisi solos impios haereticos discrepare*“ (Ep. 165, 10 vom 17. Aug. 458; 1171 B; II 4, 118, 29). Briefe gallischer und italischer Bischöfe sandte Leo an einen andern Teil der Kirche, damit man dort die Übereinstimmung des Glaubens dieser Bischöfe mit Rom erkennen könne: „*Exemplaria quoque epistularum, quae Galli ad nos atque Itali episcopi concordii credulitate miserunt, pariter direximus, ut quam etiam illorum nobiscum sit fides una, non lateat*“ (Ep. 153, 2 an den Presbyter Aetius vom 1. Sept. 457; 1123 C; II 4, 99, 37). In einem Schreiben vom 11. Juli 457 bat der Papst den ost-

römischen Kaiser Leo, er möchte durch die katholischen Priester der bedrängten alexandrinischen Kirche einen neuen Oberhirten bestimmen lassen, damit überall die gleiche Glaubenspredigt gewahrt bleibe: „*Sanctae primitus Alexandrinae ecclesiae pacis reparatione consulite et per catholicos sacerdotes talem provideri iubete pontificem, in quo et in actu probitate et in fidei perfectione nihil possit reprehensibile repperiri, ut omnibus rite compositis eadem ubique servetur praedicatio veritatis*“ (Ep. 145, 2; 1114 B 8; II 4, 96, 14).

Die Vorsteher der Kirche („*ecclesiarum . . . rectores*“ 1075 B 12; II 4, 84, 37) müssen darüber wachen, daß an den Glaubenssätzen keine Veränderung vorgenommen wird, da die Bedeutung der Sätze selbst durch einen ganz kurzen Zusatz oder durch eine kleine Änderung in den Irrtum verkehrt werden kann: „*dum vis sententiarum brevissima adiectione aut commutatione corrumpitur et confessio, quae operabatur salutem, subtili nonnumquam transitu vergit in mortem. . . . Hoc igitur, frater carissime, pro sollicitudine fidei communis admoneo, ut, quia inimici crucis Christi omnibus et verbis nostris insidiantur et syllabis, nullam illis vel tenuem occasionem demus, qua Nestoriano nos sensui congruere mentiantur*“ (Ep. 129, 1 et 2 an Proterius; 1075 C 1076 B 9; II 4, 85, 2 et 18). Die letzten Worte, angefangen von „*inimici crucis*“ zitiert der hl. Thomas, S. th. 2, 2 q. 11 a. 2 ad 2.

2. Gegen den einen apostolischen Glauben darf sich kein Geist und kein Wort erheben: „*siquidem ipsa catholici symboli brevis et perfecta confessio, quae duodecim apostolorum totidem est signata sententiis, tam instructa sit munitione caelesti, ut omnes haeticorum opiniones solo ipsius possint gladio detruncari. Cuius symboli plenitudinem si Eutyches puro et simplici voluisset corde concipere, in nullo a decretis sacratissimi Nicaeni concilii deviare et hoc a sanctis patribus intellegeret constitutum, ut contra apostolicam fidem, quae non nisi una est, nullum se ingenium, nullum elevaret eloquium*“ (Ep. 31, 4 an die Kaiserin Pulcheria vom 13. Juni 449; 794 B 2; II 4, 14, 30).

Von der apostolischen Tradition auch nur in einem kleinen Stücke abweichen, gilt als Sakrileg: „*Si quis adversariorum machinationibus conivendum esse crediderit, ipse se a communione catholicae ecclesiae separabit, cum secundum inspirationem Dei et in fide incarnationis Domini et in custodia Calchedonensis synodi universalis ecclesiae sit una sententia et praecipue in nostris partibus tam firmiter evangelica doctrina teneatur, ut magnum sacrilegium putetur, si a traditione apostolica vel in exiguo aliquo devietur*“ (Ep. 157, 3 an Bischof Anatolius von Konstantinopel vom 1. Dez. 457; 1133 C; II 4, 109, 39). Eutyches hätte nicht von der katholischen Tradition abweichen sollen: „*quem a traditione catholica*